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PROT N. 2016/28037 
 

INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA DI UN NUOVO FABBRICATO DA DESTINARE A 
BIBLIOTECA SCOLASTICA E CASERMA DEI CARABINIERI SITO IN  SAN 
VENANZIO DI GALLIERA (BO), VIA DELLA PACE  
 
 

QUESITO 4) 

in riferimento alla manifestazione di interesse, 
1) si ricorda che l'Autorità di Vigilanza aveva più volte chiarito che una classe superiore 
implica la possibilità di partecipare a una classe inferiore. Non tenete più conto di tali 
chiarimenti ? 
2) Considerando che il DM 143/2013 ha diversamente suddiviso le categorie di lavori, 
dovendo presentare servizi di progettazione entro gli ultimi 10 anni, ossia dal 2007, non 
possiamo considerare le categorie di lavori allora in vigore, tenendo anche conto dei 
chiarimenti dell'Autorità di Vigilanza? 
 
RISPOSTA 

1) Come riportato nelle Linee guida ANAC relative all’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria all’interno della stessa categoria edilizia, le attività svolte per 
opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare sono da ritenersi idonee a comprovare 
i requisiti quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare. Ciò è 
confermato anche dall’art. 8 del d.m. 143/2013 che statuisce “gradi di complessità maggiore 
qualificano anche per opere di complessità inferiore all’interno della stessa categoria”. 

2)  Il requisito si intende soddisfatto se i lavori, ancorché inquadrati secondo la precedente 
classificazione, siano riconducibili alla categoria e classe indicata nell’indagine di mercato, 
fermo restando quanto precisato alla risposta precedente. 

 

QUESITO 5) 

1) E’ possibile trasmettere l’istanza di partecipazione tramite P.E.C., oppure è necessario far 
pervenire plico cartaceo? 

2) In merito ai requisiti di progettazione, ai fini della dimostrazione dei requisiti relativi 
all'edilizia (E.13, E.15) si chiede se è possibile soddisfare i requisiti mediante la presentazione 
di servizi svolti nella vecchia classe e categoria I/e corrispondente all'attuale E.22 
appartenente ugualmente alla categoria EDILIZIA, avente un grado di complessità maggiore 
ma una diversa destinazione funzionale 

 

RISPOSTA 

1) E’ possibile trasmettere l’istanza di partecipazione tramite P.E.C. 
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2) Il requisito si intende soddisfatto se i lavori, ancorché inquadrati secondo la precedente 
classificazione, siano riconducibili alle classi e categorie richiesti nell’indagine di mercato, 
fermo restando quanto chiarito alla risposta al quesito 2) rettificato. 

. 


